
 
ГУБЕРНАТОР  АРХАНГЕЛЬСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

У К А З  
 

от 16 октября 2019 г. № 83-у 
 

 
г. Архангельск 

 

 

 

 

О внесении изменений в отдельные указы Губернатора 

Архангельской области в сфере противодействия коррупции 
 

 

В соответствии с федеральными законами от 27 июля 2004 года  

№ 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»  

и от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

областным законом от 23 июня 2005 года № 71-4-ОЗ «О государственной 

гражданской службе Архангельской области» и статьей 5 областного закона 

от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции  

в Архангельской области» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в отдельные 

указы Губернатора Архангельской области в сфере противодействия 

коррупции (далее – изменения). 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

образовании Архангельской области, учитывая изменения, разработать и 

утвердить в течение двух месяцев со дня вступления в силу настоящего 

указа: 

порядок поступления письменного обращения гражданина, 

замещавшего должность муниципальной службы муниципального 

образования Архангельской области, о даче согласия на замещение на 

условиях трудового договора должности в организации и (или) на 

выполнение в данной организации работ (оказание данной организации 

услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях 

гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если 

отдельные функции муниципального (административного) управления 

данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности 

муниципального служащего муниципального образования Архангельской 



2 

области, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы 

муниципального образования Архангельской области; 

порядок поступления заявления от лица, замещающего должность 

муниципальной службы муниципального образования Архангельской 

области, о невозможности по объективным причинам представить сведения  

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 

супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей. 

3. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Губернатор  

Архангельской области И.А. Орлов 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

указом Губернатора 

Архангельской области 

от 16 октября 2019 г. № 83-у 

 

 

И З М Е Н Е Н И Я, 

которые вносятся в отдельные указы Губернатора 

Архангельской области в сфере противодействия коррупции 

 

1. В указе Губернатора Архангельской области от 14 декабря 2009 года 

№ 51-у «О представлении гражданами, претендующими на замещение 

должностей государственной гражданской службы Архангельской области,  

и государственными гражданскими служащими Архангельской области 

сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера»: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемые: 

Положение о представлении гражданами, претендующими  

на замещение должностей государственной гражданской службы 

Архангельской области, и государственными гражданскими служащими 

Архангельской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера; 

Порядок поступления заявления от лица, замещающего должность 

государственной гражданской службы Архангельской области, о 

невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, 

об имуществе  

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей.»; 

2) пункт 9 Положения о представлении гражданами, претендующими  

на замещение должностей государственной гражданской службы 

Архангельской области, и государственными гражданскими служащими 

Архангельской области сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, утвержденного данным указом, дополнить 

новым абзацем вторым следующего содержания: 

«Государственный гражданский служащий представляет заявление  

о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей в порядке, утвержденном 

указом Губернатора Архангельской области.»; 

3) дополнить новым Порядком поступления заявления от лица, 

замещающего должность государственной гражданской службы 

Архангельской области, о невозможности по объективным причинам 

представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 



2 

имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей следующего содержания: 

«УТВЕРЖДЕН 

указом Губернатора 

Архангельской области 

от 14 декабря 2009 года № 51-у 

П О Р Я Д О К  

поступления заявления от лица, замещающего должность 

государственной гражданской службы Архангельской области,  

о невозможности по объективным причинам представить сведения  

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 20 

Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации», статьей 8 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

областным законом от 23 июня 2005 года № 71-4-ОЗ «О государственной 

гражданской службе Архангельской области», статьей 5 областного закона от 

26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в 

Архангельской области», устанавливает процедуру поступления заявления от 

лица, замещающего должность государственной гражданской службы 

Архангельской области,  

о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей (далее соответственно – заявление, 

гражданский служащий, гражданская служба). 

2. Гражданский служащий представляет заявление по форме согласно 

приложению № 1 к настоящему Порядку в уполномоченные органы: 

в управление по вопросам противодействия коррупции администрации 

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской  

области – в случае замещения должности гражданской службы, назначение  

на которую и освобождение от которой осуществляется Губернатором 

Архангельской области, и должности гражданской службы в администрации 

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской 

области; 

в кадровую службу государственного органа Архангельской области или 

лицу, осуществляющему кадровую работу в соответствующем государственном 

органе Архангельской области, – в случае замещения должности 

гражданской службы, не предусмотренной абзацем вторым настоящего 

пункта. 

3. В заявлении указываются следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) и замещаемая должность 

гражданской службы; 

2) фамилии, имена, отчества (при наличии) супруги (супруга) и (или) 



3 

несовершеннолетних детей; 

3) причины и обстоятельства, необходимые для оценки объективности  

и уважительности непредставления сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей; 

4) меры, принятые для представления сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей; 

5) дата и подпись. 

К заявлению должны быть приложены документы и иные материалы, 

подтверждающие факт того, что причины невозможности представить 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

являются объективными и уважительными, а гражданским служащим 

приняты меры для представления сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей. 

4. Уполномоченные органы осуществляют регистрацию заявления  

в день его поступления в журналах учета заявлений по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку (далее – журналы). 

Отказ в регистрации заявления не допускается. 

Уполномоченные органы осуществляют ведение журналов. Листы 

журналов учета прошиваются и нумеруются. Запись о количестве листов 

заверяется на последней странице подписью руководителя уполномоченного 

органа и печатью уполномоченного органа. 

5. Уполномоченные органы осуществляют предварительное 

рассмотрение заявления и прилагаемых к нему материалов, по результатам 

которого подготавливают мотивированное заключение, и представляют 

заявление  

и прилагаемые к нему материалы с мотивированным заключением 

председателю комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов 

для их рассмотрения  

в порядке и сроки, предусмотренные положением о соответствующей 

комиссии. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку поступления заявления от лица, 

замещающего должность государственной 

гражданской службы Архангельской области,  

о невозможности по объективным причинам 

представить сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга)  



4 

и (или) несовершеннолетних детей 

Губернатору Архангельской области* 

(руководителю государственного органа 

Архангельской области) 
________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

________________________________________ 
(должность государственной гражданской службы 

Архангельской области) 

З А Я В Л Е Н И Е  

о невозможности по объективным причинам представить сведения 

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

Я, _____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

сообщаю, что не имею возможности представить сведения о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
_____________ 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей) 

за отчетный период с ___________________________ по 
__________________________ 
в связи с тем, что ____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 
(указываются причины и обстоятельства, необходимые для оценки объективности  

и уважительности непредставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера) 

Указанные причины считаю объективными и уважительными. 

Меры, принятые для представления сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей: _________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

На основании изложенного прошу рассмотреть мое заявление на 

заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Архангельской области и 

урегулированию конфликта интересов. 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Архангельской области и 

урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего 

заявления (нужное подчеркнуть). 



5 

Приложение: ________________________________________________________________ 
(документы и иные материалы, подтверждающие факт того, что причины 

_______________________________________________________________ 
невозможности представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

_______________________________________________________________ 
имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

_______________________________________________________________ 
являются объективными и уважительными, и приняты 

_______________________________________________________________ 
меры для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) 

и (или) несовершеннолетних детей) 

«____» _________________ 20___ г. _____________________________________________ 
(подпись лица, представляющего заявление) 

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего заявление) 

___________________________ 

* В случае если функции представителя нанимателя государственного гражданского служащего 

Архангельской области осуществляет Губернатор Архангельской области. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку поступления заявления от лица, 

замещающего должность государственной 

гражданской службы Архангельской области, 

о невозможности по объективным причинам 

представить сведения о доходах, об имуществе 

и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга)  

и (или) несовершеннолетних детей 

Ж У Р Н А Л  

учета заявлений от лиц, замещающих должности государственной 

гражданской службы Архангельской области, о невозможности  

по объективным причинам представить сведения о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера  

своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

№ 

п/п  

Дата 

реги-

стра-

ции 

заяв-

ления 

Сведения о лице, 

замещающем должность 

государственной 

гражданской службы 

Архангельской области 

Фамилия, 

имя, отчество 

(при 

наличии) 

супруги, 

(супруга) 

и (или) 

несовершен-

нолетних 

детей 

Фамилия, 

инициалы 

должность, 

подпись 

должност-

ного лица, 

приняв-

шего 

заявление  

Дата представления 

заявления председателю 

комиссии по соблюдению 

требований к служебному 

поведению 

государственных 

гражданских служащих 

Архангельской области 

и урегулированию 

конфликта интересов 

фамилия, 

имя, отчество 

(при наличии)  

должность  

». 



6 

1 2 3 4 5 6 7 

       

2. В указе Губернатора Архангельской области от 14 декабря 2009 года 

№ 52-у «О представлении сведений о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими на 

замещение государственных должностей первого заместителя Губернатора 

Архангельской области – председателя Правительства Архангельской 

области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, 

заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя 

Правительства Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе 

Архангельской области, министра Архангельской области, и лицами, 

замещающими государственные должности первого заместителя Губернатора 

Архангельской области – председателя Правительства Архангельской 

области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, 

заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя 

Правительства Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе 

Архангельской области, министра Архангельской области»: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемые: 

Положение о представлении сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера гражданами, претендующими  

на замещение государственных должностей первого заместителя 

Губернатора Архангельской области – председателя Правительства 

Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской 

области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя 

председателя Правительства Архангельской области, уполномоченного при 

Губернаторе Архангельской области, министра Архангельской области, и 

лицами, замещающими государственные должности первого заместителя 

Губернатора Архангельской области – председателя Правительства 

Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской 

области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя 

председателя Правительства Архангельской области, уполномоченного при 

Губернаторе Архангельской области, министра Архангельской области; 

Порядок поступления заявления от лица, замещающего 

государственную должность Архангельской области в исполнительном 

органе государственной власти Архангельской области, о невозможности по 

объективным причинам представить сведения о доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей.»; 

2) пункт 6 Положения о представлении сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера гражданами, 

претендующими  

на замещение государственных должностей первого заместителя 



7 

Губернатора Архангельской области – председателя Правительства 

Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской 

области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя 

председателя Правительства Архангельской области, уполномоченного при 

Губернаторе Архангельской области, министра Архангельской области, и 

лицами, замещающими государственные должности первого заместителя 

Губернатора Архангельской области – председателя Правительства 

Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской 

области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя 

председателя Правительства Архангельской области, уполномоченного при 

Губернаторе Архангельской области, министра Архангельской области, 

утвержденного данным указом, дополнить новым абзацем вторым 

следующего содержания: 

«Лицо, замещающее государственную должность первого заместителя 

Губернатора Архангельской области – председателя Правительства 

Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской 

области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя 

председателя Правительства Архангельской области, уполномоченного  

при Губернаторе Архангельской области, министра Архангельской области, 

представляет заявление о невозможности по объективным причинам представить 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей в 

порядке, утвержденном указом Губернатора Архангельской области.»; 

3) дополнить новым Порядком поступления заявления от лица, 

замещающего государственную должность Архангельской области  

в исполнительном органе государственной власти Архангельской области,  

о невозможности по объективным причинам представить сведения о доходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей следующего содержания: 

«УТВЕРЖДЕН 

указом Губернатора 

Архангельской области 

от 14 декабря 2009 года № 52-у 

П О Р Я Д О К  

поступления заявления от лица, замещающего государственную 

должность Архангельской области в исполнительном органе 

государственной власти Архангельской области, о невозможности  

по объективным причинам представить сведения о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера  

своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 



8 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 12.1 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», статьей 5 областного закона от 26 ноября 2008 года № 626-31-

ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области», статьей 16 

областного закона от 20 мая 2009 года № 30-3-ОЗ «О статусе лиц, 

замещающих государственные должности Архангельской области в 

исполнительных органах государственной власти Архангельской области», 

устанавливает процедуру поступления заявления от лица, замещающего 

государственную должность первого заместителя Губернатора 

Архангельской области – председателя Правительства Архангельской 

области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, 

заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя 

Правительства Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе 

Архангельской области, министра Архангельской области (далее – лицо, 

замещающее государственную должность), о невозможности по объективным 

причинам представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей (далее – заявление). 

2. Лицо, замещающее государственную должность, представляет 

заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку  

в управление по вопросам противодействия коррупции администрации 

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской 

области (далее – управление) в порядке и сроки, которые установлены для 

подачи сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера. 

3. В заявлении указываются следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) и замещаемая 

государственная должность Архангельской области; 

2) фамилии, имена, отчества (при наличии) супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей; 

3) причины и обстоятельства, необходимые для оценки объективности  

и уважительности непредставления сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей; 

4) меры, принятые для представления сведений о доходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей; 

5) дата и подпись. 

К заявлению должны быть приложены документы и иные материалы, 

подтверждающие факт того, что причины невозможности представить 

сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

являются объективными и уважительными, а лицом, замещающим 

государственную должность, приняты меры для представления сведений о 

доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 



9 

супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей. 

4. Управление осуществляет регистрацию заявления в день его 

поступления в журнале учета заявлений по форме согласно приложению № 2 

к настоящему Порядку (далее – журнал). 

Отказ в регистрации заявления не допускается. 

Управление осуществляет ведение журнала. Листы журнала 

прошиваются и нумеруются. Запись о количестве листов заверяется на 

последней странице подписью начальника управления и печатью 

управления. 

5. Управление осуществляет предварительное рассмотрение заявления  

и прилагаемых к нему материалов, по результатам которого подготавливает 

мотивированное заключение, и представляет заявление и прилагаемые к нему 

материалы с мотивированным заключением председателю президиума 

комиссии по координации работы по противодействию коррупции  

в Архангельской области в порядке и сроки, предусмотренные Положением  

о порядке рассмотрения президиумом комиссии по координации работы  

по противодействию коррупции в Архангельской области вопросов 

соблюдения запретов, ограничений и обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» и другими федеральными законами для лиц, 

замещающих государственные должности первого заместителя Губернатора 

Архангельской области – председателя Правительства Архангельской 

области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, 

заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя 

Правительства Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе 

Архангельской области, министра Архангельской области, и (или) 

требований об урегулировании конфликта интересов, утвержденным указом 

Губернатора Архангельской области  

от 24 июля 2015 года № 84-у. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку поступления заявления от лица, 

замещающего государственную должность 

Архангельской области в исполнительном 

органе государственной власти Архангельской 

области, о невозможности  

по объективным причинам представить 

сведения о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного  

характера своих супруги (супруга)  

и (или) несовершеннолетних детей 

Губернатору 

Архангельской области 
_______________________________________________ 



10 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

_______________________________________________ 
(замещаемая государственная должность 

Архангельской области) 

З А Я В Л Е Н И Е  

о невозможности по объективным причинам представить сведения  

о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 

своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

Я, _____________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

сообщаю, что я не имею возможности представить сведения о доходах,  

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих 
_____________ 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей) 

за отчетный период с _________________________ по 
____________________________ 
в связи с тем, 

что_____________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________. 
(указываются все причины и обстоятельства, необходимые для оценки объективности  

и уважительности непредставления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера) 

Указанные причины считаю объективными и уважительными. 

Меры, принятые для представления сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей:__________________________________________________ 

___________________________________________________________________________. 

На основании изложенного прошу рассмотреть мое заявление на 

заседании президиума комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Архангельской области. 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании 

президиума комиссии по координации работы по противодействию коррупции 

в Архангельской области (нужное подчеркнуть).  

Приложение: ________________________________________________________________ 
(документы и иные материалы, подтверждающие факт того, что причины 

_______________________________________________________________ 
невозможности представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

_______________________________________________________________ 
имущественного характера своих супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей  



11 

_______________________________________________________________ 
являются объективными и уважительными и лицом приняты 

_______________________________________________________________ 
меры для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга)  

и (или) несовершеннолетних детей) 

«____» _________________ 20___ г. _____________________________________________ 
(подпись лица, представляющего заявление) 

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего заявление) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку поступления заявления от лица, 

замещающего государственную должность 

Архангельской области в исполнительном 

органе государственной власти Архангельской 

области, о невозможности по объективным 

причинам представить сведения о доходах,  

об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

Ж У Р Н А Л  

учета заявлений от лиц, замещающих государственные должности 

Архангельской области в исполнительных органах государственной 

власти Архангельской области, о невозможности по объективным 

причинам представить сведения о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга)  

и (или) несовершеннолетних детей 

№ 

п/п  

Дата 

реги-

стра-

ции 

заяв-

ления  

Сведения о лице, 

замещающем 

государственную 

должность 

Архангельской области 

Фамилия, 

имя, отчество 

(при наличии) 

супруги, 

(супруга) 

и (или) 

несовершен-

нолетних 

детей 

Фамилия, 

инициалы 

должность, 

подпись 

должност-

ного лица, 

принявшего 

заявление  

Дата представления 

заявления председа-

телю президиума 

комиссии по коорди-

нации работы 

по противодействию 

коррупции 

в Архангельской 

области 

фамилия, 

имя, отчество 

(при наличии)  

должность  

1  2  3  4  5 6 7 

       

       

». 



12 

3. В Положении о комиссиях по соблюдению требований к служебному 

поведению и урегулированию конфликта интересов в исполнительных 

органах государственной власти Архангельской области и 

представительствах Архангельской области, утвержденном указом 

Губернатора Архангельской области от 24 августа 2010 года № 161-у: 

1) предложение второе пункта 26
1 
исключить; 

2) пункт 26
2
 исключить. 

4. В указе Губернатора Архангельской области от 3 сентября 2010 года 

№ 164-у «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона 

“О противодействии коррупции”»: 

1) в пункте 1: 

а) абзац первый после слов «доходах,» дополнить словами «расходах,»; 

б) в подпункте «а»: 

слова «право замещать должности» заменить словами «право 

замещать»; 

слова «по государственному управлению этими организациями» заменить 

словами «государственного управления данной организацией»; 

2) дополнить новым пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Утвердить прилагаемый Порядок поступления письменного обращения 

гражданина, замещавшего должность государственной гражданской службы 

Архангельской области, о даче согласия на замещение на условиях трудового 

договора должности в организации и (или) на выполнение в данной 

организации работ (оказание данной организации услуг) в течение месяца 

стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции 

государственного управления данной организацией входили в должностные 

(служебные) обязанности государственного гражданского служащего 

Архангельской области, в течение двух лет после увольнения  

с государственной гражданской службы Архангельской области.»; 

3) пункт 2 считать соответственно пунктом 3; 

4) дополнить новым Порядком поступления письменного обращения 

гражданина, замещавшего должность государственной гражданской службы 

Архангельской области, о даче согласия на замещение на условиях трудового 

договора должности в организации и (или) на выполнение в данной 

организации работ (оказание данной организации услуг) в течение месяца 

стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции 

государственного управления данной организацией входили в должностные 

(служебные) обязанности государственного гражданского служащего 

Архангельской области, в течение двух лет после увольнения  

с государственной гражданской службы Архангельской области, следующего 

содержания: 

«УТВЕРЖДЕН 



13 

указом Губернатора 

Архангельской области 

от 24 августа 2010 года № 161-у 

П О Р Я Д О К  

поступления письменного обращения гражданина, замещавшего 

должность государственной гражданской службы Архангельской 

области, о даче согласия на замещение на условиях трудового договора 

должности в организации и (или) на выполнение в данной организации 

работ (оказание данной организации услуг) в течение месяца 

стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции 

государственного управления данной организацией входили  

в должностные (служебные) обязанности государственного 

гражданского служащего Архангельской области, в течение двух лет  

после увольнения с государственной гражданской службы 

Архангельской области 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с частью 3.1 

статьи 17 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ  

«О государственной гражданской службе Российской Федерации», статьей 

12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», областным законом от 23 июня 2005 года № 

71-4-ОЗ  

«О государственной гражданской службе Архангельской области», статьей 5 

областного закона от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии 

коррупции в Архангельской области», устанавливает процедуру поступления 

письменного обращения гражданина, замещавшего должность государственной 

гражданской службы Архангельской области, о даче согласия на замещение  

на условиях трудового договора должности в организации и (или) на 

выполнение в данной организации работ (оказание данной организации 

услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях 

гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если 

отдельные функции государственного управления данной организацией 

входили в должностные (служебные) обязанности государственного 

гражданского служащего Архангельской области, в течение двух лет после 

увольнения с государственной гражданской службы Архангельской области 

(далее соответственно – гражданин, организация, гражданская служба, 

обращение). 

К должностям гражданской службы, указанным в абзаце первом 

настоящего пункта, относятся должности, включенные в раздел I перечня 

должностей государственной гражданской службы Архангельской области, 

при замещении которых государственные гражданские служащие 

Архангельской области обязаны представлять сведения о своих доходах, 



14 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также 

сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, утвержденного указом Губернатора Архангельской области  

от 24 сентября 2009 года № 29-у, или должности гражданской службы, 

включенные в перечень должностей гражданской службы в государственном 

органе Архангельской области, при замещении которых государственные 

гражданские служащие Архангельской области обязаны представлять 

сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей, утвержденный руководителем соответствующего государственного 

органа Архангельской области в соответствии с разделом II перечня, 

утвержденного указом Губернатора Архангельской области от 24 сентября 

2009 года № 29-у. 

2. Обращение по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку подается гражданином в уполномоченные органы: 

в управление по вопросам противодействия коррупции администрации 

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области 

– в случае если гражданин замещал должности гражданской службы, 

назначение на которые и освобождение от которых осуществляется 

Губернатором Архангельской области, и должности гражданской службы  

в администрации Губернатора Архангельской области и Правительства 

Архангельской области; 

в кадровую службу государственного органа Архангельской области 

или лицу, осуществляющему кадровую работу в соответствующем 

государственном органе Архангельской области, – в случае если гражданин 

замещал должности гражданской службы, не предусмотренные абзацем 

вторым настоящего пункта. 

В случае замещения гражданином должностей гражданской службы, 

предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего пункта, – 

обращение подается в соответствии с последней замещаемой гражданином 

должностью гражданской службы. 

3. Обращение должно содержать следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина, дата его 

рождения, адрес места жительства, телефон; 

2) замещаемая(ые) гражданином должность(и) гражданской службы, 

относящая(ие)ся к должностям, указанным в абзаце втором пункта 1 

настоящего Порядка, в должностные (служебные) обязанности по 

которой(ым) входили отдельные функции государственного управления 

организацией; 

3) наименование, местонахождение организации, вид деятельности; 

4) вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый 

срок его действия; 

5) наименование должности в организации, которую планирует 



15 

замещать гражданин на условиях трудового договора, или вида работ (услуг), 

которые гражданин будет выполнять (оказывать) по гражданско-правовому 

договору, а также сумма оплаты за выполнение работ (оказание услуг); 

6) функции государственного управления организацией, входившие 

в должностные (служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время 

замещения им должности(ей) гражданской службы, указанных в 

соответствии с подпунктом 2 настоящего пункта; 

7) дата и подпись гражданина. 

4. Уполномоченные органы осуществляют регистрацию обращения  

в день его поступления в журналах учета обращений граждан по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядку (далее – журналы). 

Отказ в регистрации обращения не допускается. 

Ведение журналов осуществляют уполномоченные органы. Листы 

журналов прошиваются и нумеруются. Запись о количестве листов 

заверяется на последней странице подписью руководителя уполномоченного 

органа  

и печатью уполномоченного органа. 

5. Уполномоченные органы осуществляют предварительное 

рассмотрение обращения и прилагаемых к нему материалов, по результатам 

которого подготавливают мотивированное заключение, и представляют 

обращение  

и прилагаемые к нему материалы с мотивированным заключением 

председателю комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению государственных гражданских служащих Архангельской области  

и урегулированию конфликта интересов в порядке и сроки, предусмотренные 

положением о соответствующей комиссии. 

6. Обращение может быть подано государственным гражданским 

служащим Архангельской области, замещающим должности, указанные  

в абзаце втором пункта 1 настоящего Порядка, планирующим свое 

увольнение с гражданской службы.  

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку поступления письменного 

обращения гражданина, замещавшего 

должность государственной гражданской 

службы Архангельской области, 

о даче согласия на замещение на условиях 

трудового договора должности в организации 

и (или) на выполнение в данной организации 

работ (оказание данной организации услуг)  

в течение месяца стоимостью более ста тысяч 

рублей на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых договоров), 

если отдельные функции государственного 



16 

управления данной организацией входили  

в должностные (служебные) обязанности 

государственного гражданского служащего 

Архангельской области, в течение двух лет  

после увольнения с государственной 

гражданской службы Архангельской области 

Губернатору Архангельской области* 

(руководителю государственного органа 

Архангельской области) 
_______________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

_______________________________________________ 
(адрес места жительства, телефон) 

О Б Р А Щ Е Н И Е  

о даче согласия на замещение на условиях трудового договора 

должности в организации и (или) на выполнение в данной организации 

работ (оказание данной организации услуг) в течение месяца 

стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции 

государственного управления данной организацией входили  

в должностные (служебные) обязанности государственного гражданского 

служащего Архангельской области, в течение двух лет после увольнения 

с государственной гражданской службы Архангельской области 

Я, ____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 

замещавший в ______________________________________________________________, 
(наименование государственного органа Архангельской области) 

в период с _______________________________ по ________________________________ 

должность(и) государственной гражданской службы Архангельской области 
_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование должности(ей) гражданской службы, относящей(их)ся к должностям, указанным 

в абзаце втором пункта 1 Порядка, в должностные (служебные) обязанности по которым входили 

отдельные функции государственного управления организацией) 

в соответствии с частью 1 статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» прошу дать согласие на 

замещение на условиях трудового договора должности и (или) на 

выполнение работ (оказание услуг) на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых договоров) (нужное подчеркнуть) в 
_______________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



17 

(наименование, местонахождение организации, вид деятельности) 

__________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование должности в организации, которую планирует замещать гражданин на условиях 

трудового договора, или вида работ (услуг), которые гражданин будет выполнять (оказывать) 

по гражданско-правовому договору, а также сумма оплаты за выполнение работ (оказание услуг) 

При замещении должности(ей) государственной гражданской службы 

Архангельской области 
______________________________________________________ 
в мои должностные (служебные) обязанности входили следующие функции 

государственного управления организацией: 

1) __________________________________________________________________________, 

2) __________________________________________________________________________. 

(указать функции государственного управления организацией) 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Архангельской области и 

урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего 

обращения (нужное подчеркнуть). 

____________________  ________________________________________ 

(дата)  (подпись, инициалы и фамилия) 

______________ 
* В случае если функции представителя нанимателя государственного гражданского служащего 

Архангельской области осуществляет Губернатор Архангельской области. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку поступления письменного 

обращения гражданина, замещавшего 

должность государственной гражданской 

службы Архангельской области, 

о даче согласия на замещение на условиях 

трудового договора должности в организации 

и (или) на выполнение в данной организации 

работ (оказание данной организации услуг)  

в течение месяца стоимостью более ста тысяч 

рублей на условиях гражданско-правового 

договора (гражданско-правовых договоров), 

если отдельные функции государственного 

управления данной организацией входили  

в должностные (служебные) обязанности 

государственного гражданского служащего 



18 

Архангельской области, в течение двух лет  

после увольнения с государственной 

гражданской службы Архангельской области 

Ж У Р Н А Л  

учета обращений граждан, замещавших должности государственной 

гражданской службы Архангельской области, о даче согласия  

на замещение на условиях трудового договора должности в организации 

и (или) на выполнение в данной организации работ (оказание данной 

организации услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей 

на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых 

договоров), если отдельные функции государственного управления 

данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности 

государственного гражданского служащего Архангельской области,  

в течение двух лет после увольнения с государственной гражданской 

службы Архангельской области 

№ 

п/п 

Дата 

посту-

пления 

обра-

щения 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

гражданина, 

от которого 

поступило 

обращение 

Должность(и) 

государственной 

гражданской 

службы 

Архангельской 

области, 

замещавшая(ие)ся 

гражданином 

Фамилия, 

инициалы 

должность, 

подпись 

должност-

ного лица, 

принявшего 

обращение 

Дата представления обращения 

и иных материалов 

председателю комиссии 

по соблюдению требований 

к служебному поведению 

государственных гражданских 

служащих Архангельской 

области и урегулированию 

конфликта интересов 

1 2 3 4 5 6 

      

      

5. В указе Губернатора Архангельской области от 22 апреля 2015 года 

№ 50-у «Об утверждении перечня должностей государственной гражданской 

службы Архангельской области в исполнительных органах государственной 

власти Архангельской области и представительствах Архангельской области, 

при замещении которых запрещается открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть  

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»: 

1) наименование изложить в следующей редакции: 

 «О мерах по реализации Федерального закона от 7 мая 2013 года  

№ 79-ФЗ “О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности  

». 



19 

в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться  

иностранными финансовыми инструментами”»; 

2) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить прилагаемые: 

перечень должностей государственной гражданской службы Архангельской 

области в исполнительных органах государственной власти Архангельской 

области и представительствах Архангельской области, при замещении 

которых запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами; 

Порядок поступления заявлений от лица, замещающего 

государственную должность Архангельской области в исполнительном 

органе государственной власти Архангельской области, лица, замещающего 

должность государственной гражданской службы Архангельской области, о 

невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 2013 

года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных  

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи с 

арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами 

иностранного государства в соответствии с законодательством данного 

иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), 

осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в 

иностранном банке  

и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) 

и (или) несовершеннолетних детей.»; 

3) дополнить новым Порядком поступления заявлений от лица, 

замещающего государственную должность Архангельской области  

в исполнительном органе государственной власти Архангельской области, 

лица, замещающего должность государственной гражданской службы 

Архангельской области, о невозможности выполнить требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства  

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» в связи с арестом, запретом распоряжения, 

наложенными компетентными органами иностранного государства  

в соответствии с законодательством данного иностранного государства,  

на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение 



20 

наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) 

имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) 

и (или) несовершеннолетних детей, следующего содержания: 

«УТВЕРЖДЕН 

указом Губернатора 

Архангельской области 

от 22 апреля 2015 года № 50-у 

ПОРЯДОК 

поступления заявлений от лица, замещающего государственную 

должность Архангельской области в исполнительном органе 

государственной власти Архангельской области, лица, замещающего 

должность государственной гражданской службы Архангельской 

области, о невозможности выполнить требования Федерального закона  

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных  

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами»  

в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными 

компетентными органами иностранного государства в соответствии  

с законодательством данного иностранного государства, на территории 

которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных 

денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются 

иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от его воли или воли  

его супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 17 

Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной 

гражданской службе Российской Федерации», статьей 7.1 Федерального 

закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

областным законом от 23 июня 2005 года № 71-4-ОЗ «О государственной 

гражданской службе Архангельской области», статьей 5 областного закона  

от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции  

в Архангельской области», устанавливает процедуру поступления заявлений 

от лица, замещающего государственную должность Архангельской области  

в исполнительном органе государственной власти Архангельской области, 

лица, замещающего должность государственной гражданской службы 

Архангельской области, о невозможности выполнить требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 



21 

денежные средства  

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» (далее – Федеральный закон от 7 мая 2013 

года № 79-ФЗ) в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными 

компетентными органами иностранного государства в соответствии  

с законодательством данного иностранного государства, на территории 

которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных 

денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются 

иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, 

не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей (далее соответственно – заявление, замещаемая 

должность, гражданская служба). 

2. Заявление по форме согласно приложению № 1 к настоящему 

Порядку направляется в уполномоченные органы: 

в управление по вопросам противодействия коррупции администрации 

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области 

– лицом, замещающими государственную должность Архангельской области  

в исполнительном органе государственной власти Архангельской области, 

лицом, замещающим должность гражданской службы, назначение на 

которую и освобождение от которой осуществляется Губернатором 

Архангельской области, и должность гражданской службы в администрации 

Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской 

области; 

в кадровую службу государственного органа Архангельской области или 

лицу, осуществляющему кадровую работу в соответствующем государственном 

органе Архангельской области, – лицом, замещающим должность 

гражданской службы, не предусмотренную абзацем вторым настоящего 

пункта. 

3. В заявлении указываются следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество (при наличии) и замещаемая должность; 

2) фамилия, имя, отчество (при наличии) супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей; 

3) причины, по которым невозможно выполнить требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ; 

4) меры, принятые в целях выполнения требования Федерального 

закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ; 

5) дата и подпись. 

К заявлению должны быть приложены документы и иные материалы, 

подтверждающие факт того, что причины невозможности выполнить 

требования Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ являются 

объективными и уважительными, а лицом, замещающим государственную 

должность Архангельской области, лицом, замещающим должность 

гражданской службы, приняты меры в целях выполнения требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ. 



22 

4. Уполномоченные органы осуществляют регистрацию заявления  

в день его поступления в журналах учета заявлений по форме согласно 

приложению № 2 к настоящему Порядку (далее – журналы). 

Отказ в регистрации заявления не допускается. 

Уполномоченные органы осуществляют ведение журналов. Листы 

журналов прошиваются и нумеруются. Запись о количестве листов 

заверяется на последней странице подписью руководителя уполномоченного 

органа  

и печатью уполномоченного органа. 

5. Уполномоченные органы осуществляют предварительное 

рассмотрение заявления и прилагаемых к нему материалов, по результатам 

которого подготавливают мотивированное заключение, и представляют 

заявление  

и прилагаемые к нему материалы с мотивированным заключением 

соответственно: 

председателю президиума комиссии по координации работы  

по противодействию коррупции в Архангельской области – для их 

рассмотрения в порядке и сроки, предусмотренные Положением о порядке 

рассмотрения президиумом комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в Архангельской области вопросов соблюдения 

запретов, ограничений  

и обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 

законами для лиц, замещающих государственные должности первого 

заместителя Губернатора Архангельской области – председателя 

Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора 

Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, 

заместителя председателя Правительства Архангельской области, 

уполномоченного при Губернаторе Архангельской области, министра 

Архангельской области,  

и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, утвержденным 

указом Губернатора Архангельской области от 24 июля 2015 года № 84-у; 

председателю комиссии по соблюдению требований к служебному 

поведению государственных гражданских служащих Архангельской области 

и урегулированию конфликта интересов – для их рассмотрения в порядке  

и сроки, предусмотренные положением о соответствующей комиссии. 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Порядку поступления заявлений от лица, 

замещающего государственную должность 

Архангельской области в исполнительном органе 

государственной власти Архангельской области, 

лица, замещающего должность государственной 

гражданской службы Архангельской области,  



23 

о невозможности выполнить требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть  

и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» в связи с арестом, 

запретом распоряжения, наложенными 

компетентными органами иностранного 

государства в соответствии с законодательством 

данного иностранного государства,  

на территории которого находятся счета 

(вклады), осуществляется хранение наличных 

денежных средств и ценностей в иностранном 

банке и (или) имеются иностранные финансовые 

инструменты, или в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от его воли 

или воли его супруги (супруга)  

и (или) несовершеннолетних детей 

(форма заявления для лиц,  

замещающих государственные должности 

Архангельской области) 

Губернатору Архангельской области 
___________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

___________________________________________ 
(наименование замещаемой государственной  

должности Архангельской области) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о невозможности выполнить требования Федерального закона  

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных  

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи  

с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными 

органами иностранного государства в соответствии с законодательством 

данного иностранного государства, на территории которого находятся 

счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств  

и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные 



24 

финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами,  

не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга)  

и (или) несовершеннолетних детей 

Сообщаю, что я не имею возможности выполнить требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных  

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» по следующим 

причинам:  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указываются конкретные причины: арест, запрет распоряжения, наложенный компетентными 

органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного 

государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение 

наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные 

финансовые инструменты, или иные обстоятельства, не зависящие от воли лица, замещающего 

государственную должность Архангельской области, его супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей) 

Указанные причины считаю объективными и уважительными. 

Меры, принятые для выполнения требований Федерального закона от 7 

мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами»: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

На основании изложенного прошу рассмотреть мое заявление  

на заседании президиума комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции в Архангельской области. 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании 

президиума комиссии по координации работы по противодействию 

коррупции в Архангельской области при рассмотрении настоящего заявления 

(нужное подчеркнуть). 

Приложение: ________________________________________________________________ 
(документы и иные материалы, подтверждающие факт того, что причины 

_______________________________________________________________ 
невыполнения требований Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

_______________________________________________________________ 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

_______________________________________________________________ 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

_______________________________________________________________ 



25 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

_______________________________________________________________ 
финансовыми инструментами» являются объективными и уважительными 

_______________________________________________________________ 
и приняты меры для выполнения таких требований) 

«____» _________________ 20___ г. 
_____________________________________________ 

(подпись лица, представляющего заявление) 

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего заявление) 

(форма заявления для лиц, замещающих  

должности государственной гражданской  

службы Архангельской области) 

Губернатору Архангельской области* 

(руководителю государственного органа 

Архангельской области) 
___________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

___________________________________________ 
(наименование замещаемой должности государственной 

гражданской службы Архангельской области) 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о невозможности выполнить требования Федерального закона  

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц 

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных  

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» в связи  

с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными 

органами иностранного государства в соответствии с законодательством 

данного иностранного государства, на территории которого находятся 

счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств  

и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные 

финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами,  

не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга)  

и (или) несовершеннолетних детей 

Сообщаю, что я не имею возможности выполнить требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных  

за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) 



26 

пользоваться иностранными финансовыми инструментами» по следующим 

причинам: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(указываются конкретные причины: арест, запрет распоряжения, наложенный компетентными 

органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного 

государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение 

наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные 

финансовые инструменты, или иные обстоятельства, не зависящие от воли государственного 

гражданского служащего Архангельской области, его супруги (супруга) и (или) 

несовершеннолетних детей с указанием фамилии, имени, отчества (при наличии) супруги 

(супруга) и (или) несовершеннолетних детей) 

Указанные причины считаю объективными и уважительными. 

Меры, принятые для выполнения требований Федерального закона от 7 

мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и 

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами»: 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

На основании изложенного прошу рассмотреть мое заявление  

на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Архангельской области  

и урегулированию конфликта интересов. 

Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

государственных гражданских служащих Архангельской области и 

урегулированию конфликта интересов при рассмотрении настоящего 

заявления (нужное подчеркнуть). 

Приложение: ________________________________________________________________ 
(документы и иные материалы, подтверждающие факт того, что причины 

_______________________________________________________________ 
невыполнения требований Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

_______________________________________________________________ 
отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

_______________________________________________________________ 
денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

_______________________________________________________________ 
территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

_______________________________________________________________ 
финансовыми инструментами» являются объективными и уважительными 

_______________________________________________________________ 
и приняты меры для выполнения таких требований) 



27 

«____» _________________ 20___ г. 
_____________________________________________ 

(подпись лица, представляющего заявление) 

_____________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О. и подпись лица, принявшего заявление) 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Порядку поступления заявлений от лица, 

замещающего государственную должность 

Архангельской области в исполнительном органе 

государственной власти Архангельской области, 

лица, замещающего должность государственной 

гражданской службы Архангельской области,  

о невозможности выполнить требования 

Федерального закона от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 

«О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть  

и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами» в связи с арестом, 

запретом распоряжения, наложенными 

компетентными органами иностранного 

государства в соответствии с законодательством 

данного иностранного государства,  

на территории которого находятся счета 

(вклады), осуществляется хранение наличных 

денежных средств и ценностей в иностранном 

банке и (или) имеются иностранные финансовые 

инструменты, или в связи с иными 

обстоятельствами, не зависящими от его воли 

или воли его супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей 

Ж У Р Н А Л  

учета заявлений лиц, замещающих государственные должности 

Архангельской области в исполнительных органах государственной 

власти Архангельской области, лиц, замещающих должности 

государственной гражданской службы Архангельской области, 

о невозможности выполнить требования Федерального закона от 7 мая 

2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать  

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства  

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 



28 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами» в связи с арестом, 

запретом распоряжения, наложенными компетентными органами 

иностранного государства в соответствии с законодательством данного 

иностранного государства, на территории которого находятся счета 

(вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств  

и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные 

финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами,  

не зависящими от его воли или воли его супруги (супруга)  

и несовершеннолетних детей 

№ 

п/п  

Дата 

реги-

стра-

ции 

заяв-

ления  

Сведения о лице, 

замещающем государ-

ственную должность 

Архангельской области, 

лице, замещающем долж-

ность государственной 

гражданской службы 

Архангельской области 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) 

супруги, 

(супруга) 

и (или) 

несовер-

шеннолет-

них детей 

Фамилия, 

инициа-

лы, долж-

ность, 

подпись 

должно-

стного 

лица, 

приняв-

шего 

заявле-

ние  

Дата представления заявления 

председателю президиума 

комиссии по координации 

работы по противодействию 

коррупции в Архангельской 

области (председателю комис-

сии по соблюдению требований 

к служебному поведению 

государственных гражданских 

служащих Архангельской 

области и урегулированию 

конфликта интересов) 

фамилия, 

имя, отчество 

(при наличии)  

должность  

1 2 3 4 5 6 7 

       

       

6. Подпункт «а» пункта 12 Требований к размещению и наполнению 

подразделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, 

официальных сайтов исполнительных органов государственной власти 

Архангельской области и страниц исполнительных органов государственной 

власти Архангельской области на официальном сайте Правительства 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», утвержденных указом Губернатора Архангельской области  

от 24 июля 2015 года № 84-у, после слов «этих сведений» дополнить словами 

«общероссийским и региональным». 

7. В абзаце первом подпункта 1 пункта 4 изменений, которые вносятся  

в некоторые указы Губернатора Архангельской области в сфере 

противодействия коррупции, утвержденных указом Губернатора 

Архангельской области от 10 октября 2017 года № 100-у, цифру «3» заменить 

цифрой «2». 

 

 
_______________ 

». 

». 


